

# 四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

## 关于成都公交传媒有限公司报告期

### 业绩真实性之专项核查报告

川华信综（2018）067号

中国证券监督管理委员会：

四川华信(集团)会计师事务所（特殊普通合伙）作为成都博瑞传播股份有限公司（以下简称博瑞传播）发行股份购买资产聘请的审计机构，现根据中国证券监督管理委员会《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（181228号）（以下简称反馈意见或反馈意见通知书）的要求，对本次交易收购标之一成都公交传媒有限公司（以下简称公交传媒）2016年度、2017年度、2018年1-6月（以下简称报告期）的业绩真实性进行了专项核查，具体核查情况如下：

#### 一、公交传媒报告期业绩情况

##### （一）公交传媒基本情况

公交传媒系经成都市国资委以《关于同意成都传媒集团出资组建成都公交传媒有限公司的批复》（成国资批[2014]12号）批准，由成都传媒集团和四川新网公共网络信息管理有限公司（以下简称新网公共）共同出资组建的有限责任公司，于2014年2月21日经成都市工商行政管理局登记成立，注册资本1,000.00万元，其中成都传媒集团出资700.00万元，占注册资本的70.00%，新网公共出资300.00万元，占注册资本的30.00%。

截止2018年6月30日，公交传媒股东的出资金额及持股比例如下(金额：万元)：

序号	股东	出资金额	出资方式	持股比例
1	成都传媒集团	700.00	货币	70.00%
2	四川新网公共网络信息管理有限公司	300.00	货币	30.00%
合计		1,000.00		100.00%

公交传媒最近一次营业执照由成都市工商行政管理局于2017年01月21日颁发，统一社会信用代码：91510100091285098G；公司住所：成都市武侯区盛隆街6号A106室；法定代表人：费秉军；注册资本：1000.00万元。

公交传媒注册地址及总部地址为：成都市武侯区盛隆街6号A106室。

##### （二）主营业务概述

公交传媒是一家专注于公共交通系统广告媒体资源运营的专业文化传媒公司，目前主要负责运营成都市公交广告媒体资源。公交传媒依托于现有的公交媒体资源，为客户提供广告发布和广告制作等相关服务。

公交传媒拥有成都市中心城区多种公交媒体资源，主要包括公交候车亭广告牌、公交车

身、公交车载电视及公交车内看板等，依托优秀的网上资源管理、维护和交易平台系统，形成了多类型、多渠道、高效率的城市户外广告发布形式。

公交传媒业务经营模式主要包括媒体资源自营业务和媒体资源委托经营业务两种经营模式。自营模式下，公交传媒作为广告发布者，提供包括广告发布内容审核、广告画面上下刊及广告监测运维等在内的广告发布服务；公交传媒与广告代理公司或广告主签署合同，向其收取广告发布费；委托经营模式下，公交传媒将部分公交候车亭广告牌、公交车身、公交车载电视和公交车内看板等媒体资源委托给其他广告公司运营；广告公司作为广告发布者，负责提供广告发布的服务。媒体资源委托经营业务流程环节相对较为简单，即公交传媒与广告公司签署合同，并按照合同约定的结算周期，向其收取媒体资源使用费。

### （三）报告期内公交传媒业绩情况

公交传媒报告期业绩情况如下(金额：万元)：

项目	2018年1—6月	2017年度	2016年度
营业收入	4,795.67	9,049.19	9,429.66
营业成本	1,991.71	3,432.53	3,519.33
期间费用	154.35	633.58	1,412.70
营业利润	2,449.32	4,534.34	3,159.17
利润总额	2,472.52	5,056.77	3,140.25
净利润	1,808.60	3,792.46	2,349.03
毛利率	58.47%	62.07%	62.68%

## 二、核查范围及主要核查方法

本次专项核查的范围为：公交传媒报告期内营业收入的真实性和成本费用及负债的完整性。

本次核查的方法包括实施检查、函证、访谈、分析性复核等核查程序，具体核查方法主要包括：获取并检查公交传媒与客户、供应商签订的合同及广告业务执行资料；获取并检查公交传媒业务台账，在核实广告发布期的基础上验证收入确认的准确性；获取公交传媒收入确认会计政策，检查收入确认是否符合其会计政策和企业会计准则的规定；检查公交广告媒体资源的取得文件，验证媒体经营权成本以及负债的确认；检查客户回款、支付供应商的资金流水等原始资料；检查公交传媒的媒体成本摊销、职工薪酬确认、其他重要期间费用确认的完整性和准确性；对主要客户的收入金额、供应商的采购金额及期末往来账项余额进行函证；对重要客户及供应商进行实地走访。

## 三、核查情况

### （一）报告期营业收入真实性核查

#### 1、收入确认会计政策

### （1）收入确认一般原则

报告期内，公交传媒收入确认的一般原则为：

1) 销售商品：销售的商品在同时满足下列条件时，按从购货方已收或应收的合同或协议价款的金额确认销售商品收入。

（I）已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方；

（II）既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施有效控制；

（III）收入的金额能够可靠地计量；

（IV）相关的经济利益很可能流入企业；

（V）相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量。

合同或协议价款的收取采用递延方式，实质上具有融资性质的，按照应收的合同或协议价款的公允价值确定销售商品收入金额。

2) 提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，在资产负债表日按完工百分比法确认相关的劳务收入；在提供劳务交易的结果不能可靠估计的情况下，按谨慎性原则对劳务收入进行确认和计量。

3) 让渡资产使用权：在与让渡资产使用权相关的经济利益能够流入和收入的金额能够可靠的计量时予以确认。

### （2）收入确认的具体方法

报告期内，公交传媒针对自营业务和委托经营业务两种不同业务模式，采取的具体收入确认方法为：

1) 自营业务：公交传媒一般根据与客户签订的广告发布合同，在广告内容见诸媒体并经客户确认，收款或取得收款的权利时，公交传媒按广告发布期确认销售收入。

2) 委托经营业务：根据合同或协议的约定，公交传媒在将公交广告媒体委托给客户使用后，以合同或协议约定的结算周期按月确认收入的实现。

公交传媒有关收入确认的会计政策，符合企业会计准则有关收入确认的规定，与博瑞传播有关广告媒体资源的收入确认会计政策一致，和同行业公司的收入确认会计政策不存在重大差异。

## 2、 业务执行情况检查

根据公交传媒的业务经营模式，区分自营广告业务及委托经营业务分别进行如下检查：

自营广告业务检查：①根据公交传媒与自营客户签订的广告发布合同，核对检查自营候车亭业务广告发布确认单或发布确认合同，核对广告发布确认单中发布项目、发布大牌数量、

发布时间、结算金额与广告发布合同核对一致；②获取公交传媒实际上下刊报告，将上下刊报告时间与客户确认单/发布确认合同核对；③根据广告发布合同台账信息复算公交传媒营业收入。

委托经营业务检查：（1）获取公交传媒与客户签订的委托经营合同，检查主要合同条款；（2）获取季度/半年度广告发布结算单，将结算金额与账面收入核对。

经检查，报告期内公交传媒业务执行真实可靠，营业收入的确认符合企业会计准则和其收入确认会计政策。

### 3、 销售收入真实性核查

（1）报告期公交传媒前 10 大客户交易情况及与公交传媒的关联关系

报告期内，受经营模式影响，公交传媒营业收入较为集中，前 10 大客户收入占营业收入总额的比例较大；报告期内各期营业收入及前 10 大客户收入合计及占比如下(金额：万元)：

项目	2018 年 1—6 月	2017 年度	2016 年度
营业收入	4,795.67	9,049.19	9,429.66
前 10 大客户收入	4,687.14	7,931.43	7,974.93
前 10 大客户收入占比	97.74%	87.65%	84.57%

报告期内，各期前 10 大客户收入及占比情况如下（金额：万元）：

1) 2018 年 1—6 月

客户名称	金额 (元)	占营业收入 的比例	备注
成都媒体伯乐公交广告有限公司	1,262.56	26.33%	委托经营客户
成都网泰文化传媒有限公司	984.62	20.53%	自营客户
成都经典视线广告传媒有限公司	617.20	12.87%	委托经营客户和自营客户
成都智元汇信息技术股份有限公司（成都智元汇文化传媒股份有限公司）	460.94	9.61%	自营客户
成都广来贝广告有限公司	366.47	7.64%	自营客户
海南白马广告媒体投资有限公司	252.45	5.26%	委托经营客户
成都鑫时空广告有限公司	221.11	4.61%	自营客户
成都道博文化传播有限公司	206.20	4.30%	委托经营客户
巴士在线科技有限公司	168.43	3.51%	委托经营客户
成都市华视数字移动电视有限公司	147.17	3.07%	委托经营客户
合计	4,687.14	97.74%	

## 2) 2017 年度

客户名称	金额	占营业收入的比例	备注
成都媒体伯乐公交广告有限公司	2,423.61	26.78%	委托经营客户
成都鑫时空广告有限公司	1,046.09	11.56%	自营客户
成都网泰文化传媒有限公司	814.37	9.00%	自营客户
成都经典视线广告传媒有限公司	749.86	8.29%	委托经营客户和自营客户
成都智元汇信息技术股份有限公司（成都智元汇文化传媒股份有限公司）	658.21	7.27%	自营客户
成都广来贝广告有限公司	656.25	7.25%	自营客户
海南白马广告媒体投资有限公司	512.13	5.66%	委托经营客户
巴士在线科技有限公司	397.99	4.40%	委托经营客户
成都道博文化传播有限公司	378.58	4.18%	委托经营客户
成都市华视数字移动电视有限公司	294.34	3.25%	委托经营客户
合计	7,931.43	87.65%	

## 3) 2016 年度

客户名称	金额	占营业收入的比例	备注
成都网泰文化传媒有限公司	2,880.82	30.55%	自营客户
海南白马广告媒体投资有限公司	1,150.36	12.20%	委托经营客户和自营客户
成都广来贝广告有限公司	767.87	8.14%	自营客户
成都经典视线广告传媒有限公司	712.33	7.55%	委托经营客户
成都金瑞杰广告有限公司	590.24	6.26%	自营客户
成都鑫时空广告有限公司	504.47	5.35%	自营客户
四川苏宁云商销售有限公司	439.71	4.66%	自营客户
四川广电星空数字移动电视有限公司	339.62	3.60%	委托经营客户
成都道博文化传播有限公司	301.01	3.19%	委托经营客户
成都市华视数字移动电视有限公司	288.51	3.06%	委托经营客户
合计	7,974.93	84.57%	

## (2) 主要客户真实性核查

通过全国企业信用信息公示系统及天眼查等公开途径查询报告期内前十大主要客户的工商登记信息，对主要客户的成立时间、经营范围、股东构成、董监高等基本情况进行了核

查，并与公交传媒及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员等关联方的任职情况和对外投资情况进行比对，以确定公交传媒与其主要客户是否存在关联方关系。

报告期内，公交传媒与主要客户（前10大客户）之间的关联交易如下（金额：万元）：

关联方名称	交易内容	交易金额		
		2018年1-6月	2017年度	2016年度
成都网泰文化传媒有限公司	广告发布	984.62	814.37	2,880.82

经核查，成都网泰文化传媒有限公司(以下简称成都网泰)与公交传媒第二大股东新网公共均为四川新闻网传媒（集团）股份有限公司（以下简称川网股份）控制的企业，报告期内，公交传媒与成都网泰签订年度代理协议，为其提供广告发布服务，公交传媒选择成都网泰作为年度代理广告商主要看重其在成都市场上丰富的客户资源和优秀的销售网络。报告期内，公交传媒与成都网泰签订的框架协议的刊例价、折扣比例、结算和付款方式及执行销售政策，与其他年度代理商均保持一致，不存在重大差异，交易价格公允。

### （3）主要客户的函证情况

我们对公交传媒主要客户销售金额和期末应收账款进行函证，函证核查情况如下（金额：万元）：

#### 1)、主要客户营业收入的函证情况

项目	2018年1—6月	2017年度	2016年度
发函金额	4,530.65	7,985.27	7,877.58
回函确认金额	4,530.65	7,233.87	6,846.26
替代测试确认金额	-	93.18	1,031.32
小计	4,530.65	7,327.06	7,877.58
占发函金额的比例	100.0%	91.76%	100.0%
营业收入	4,795.67	9,049.19	9,429.66
占营业收入的比例	94.47%	80.97%	83.54%

#### 2) 主要客户应收账款的函证情况

项目	2018年6月30日	2018年3月31日	备注
发函金额	2,639.36	2,054.93	
回函确认金额	2,202.97	1,631.33	
替代测试确认金额	423.60	423.60	
小计	2,626.57	2,054.93	
占发函金额的比例	99.52%	100.0%	

应收账款余额	3,407.14	2,780.21	
占应收账款余额的比例	77.09%	73.91%	

注：针对未回函收入金额及应收账款余额，执行了替代性测试，未发现异常。

经核查，报告期内公交传媒主要客户营业收入金额及应收账款回函情况与账面记录不存在重大差异，销售情况真实。

#### （4）实地走访客户情况

对公交传媒报告期内主要客户进行实地走访，通过访谈了解客户的成立时间、从事的主要业务及规模，确认是否存在股权投资关系及其他关联关系，确认业务合作模式，了解付款与结算方式，确认是否存在诉讼纠纷等情形。

根据公交传媒报告期主要客户情况，选取公交传媒的 11 名主要客户进行了实地走访，经走访确认的交易金额及占营业收入的比例如下（金额：万元）：

项目	2018 年 1—6 月	2017 年度	2016 年度
访谈客户数量（户）	11	11	11
访谈客户交易金额	4,687.14	7,931.43	6,831.14
营业收入	4,795.67	9,049.19	9,429.66
访谈客户金额占比	97.74%	87.65%	72.44%

注：对主要客户访谈的交易期间为 2016 年度、2017 年度和 2018 年 1—3 月，2018 年 1—6 月交易金额包含 2018 年 1—3 月的访谈确认金额和 4—6 月的账面确认金额。

经实地访谈确认，公交传媒客户交易背景真实、业务往来真实合理。

#### 4、报告期销售回款情况

报告期内，公交传媒的营业收入和各期回款情况如下（金额：万元）：

项目	2018 年 1—6 月	2017 年度	2016 年度
营业收入（不含税）	4,795.67	9,049.19	9,429.66
含税收入	5,083.41	9,592.14	9,995.44
回款金额	5,742.14	9,173.04	11,676.64
占含税收入的比例	112.96%	95.63%	116.82%

本次核查对报告期内各期回款进行了检查，经检查确认的报告期各期回款占含税收入的比例较高，其中 2018 年 1-6 月、2016 年度回款金额大于含税收入，主要系公交传媒部分客户以预收款的形式收取委托经营业务款项或广告款，以及当期收回上期应收款等因素，导致当期回款总额大于当期含税收入。

经查检、对比报告期客户销售回款，客户回款及营业收入无异常情况。

#### 5、核查结论

经核查，报告期内公交传媒与主要客户之间业务往来真实、可靠。

## （二） 营业成本的核查情况

### 1、营业成本的构成情况

报告期内，公交传媒的主营业务成本构成情况如下（金额：万元；占比：%）：

项目	2018年1-6月		2017年		2016年	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
媒体资源使用费	1,344.73	67.52	2,241.22	65.29	2,005.20	56.98
电费及用电维护费	141.57	7.11	307.24	8.95	304.84	8.66
候车亭修建费摊销及维修费	175.26	8.80	260.66	7.59	132.85	3.78
上下刊费用	149.14	7.49	249.81	7.28	230.43	6.55
清洁费	56.29	2.83	120.57	3.51	116.74	3.32
员工工资	65.57	3.29	117.97	3.44	96.48	2.74
广告画面制作费	35.18	1.77	82.72	2.41	80.07	2.28
云平台使用费	-	-	-	-	297.37	8.45
其他	23.97	1.20	52.34	1.52	255.34	7.26
<b>合计</b>	<b>1,991.71</b>	<b>100.00</b>	<b>3,432.53</b>	<b>100.00</b>	<b>3,519.33</b>	<b>100.00</b>

报告期内，公交传媒的采购内容主要是支付公交广告媒体资源使用费、电费及用电维护费、候车亭修建费及维修费、上下刊费用、清洁费、员工工资、广告画面制作费等。其中，营业成本中占比最高的为媒体资源使用费，报告期占营业成本的比重分别为 56.98%、65.29% 和 67.52%，因此对媒体资源使用费的完整性进行单独核查。

### 2、媒体资源使用费完整性的核查

2016 年至 2018 年 3 月，公交传媒的媒体资源使用费是向成都市财政局支付公交媒体资源使用费，根据中共成都市委于 2013 年 12 月 9 日出具的《研究省、市联合打造成都市“公交公共宣传阵地”工作的会议纪要》（中共成都市委议事纪要第 52 期）、成都市国资委于 2014 年 9 月 24 日出具的《成都市国资委关于公交集团公交广告经营权整体移交的请示》（成国资报[2014]114 号）及其批复，公交传媒至 2015 年起整体承接原由成都市公交集团负责运营的成都市公交媒体资源，并向成都市财政局支付媒体使用费。公交传媒 2016 年至 2018 年 3 月支付并确认为成本的媒体资源使用费，已取得成都市财政局的书面确认。

公交传媒 2018 年 4-6 月确认的媒体资源使用费，系应向成都传媒集团现代文化传播有限公司（为本次交易的另一标的公司，以下简称现代传播）支付的公交媒体资源使用费；2018 年 3 月 30 日，成都市人民政府出具《成都市人民政府关于同意成都传媒集团现代文化传播有限公司取得成都市公交广告经营权的批复》（成府函[2018]43 号），成都市人民政府将成都市



公交广告经营权无偿授予现代传播，自 2018 年 3 月 31 日起，期限 30 年；现代传播与公交传媒于 2018 年 5 月 10 日签署了《委托经营协议》，委托经营期限为 30 年，自 2018 年 3 月 31 日起至 2048 年 3 月 30 日止，根据上述文件和协议，公交传媒自 2018 年 3 月 31 日起继续受托经营成都市公交广告媒体资源，并向现代传播支付媒体资源使用费。

经检查公交传媒有关公交媒体资源取得的批复文件及与现代传播签订的《委托经营协议》，报告期内媒体资源使用费确认准确、完整，会计处理符合企业会计准则的规定。

### 3、除媒体资源使用费外，其他营业成本完整性的核查

#### （1）主要供应商真实性核查

通过全国企业信用信息公示系统等公开途径查询了公交传媒报告期内前五大供应商的工商登记信息，对主要供应商的成立时间、经营范围、股东构成、董监高等基本情况进行了核查，并与公交传媒及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员等关联方的任职情况和对外投资情况进行比对，以确定上述供应商与公交传媒之间是否存在关联方关系。

报告期内，公交传媒披露的与主要供应商之间的关联交易如下：

关联方名称	交易内容	2018 年 1-6 月		2017 年度		2016 年度	
		金额	占营业成本比例	金额	占营业成本比例	金额	占营业成本比例
成都网泰	平台使用费	-	-	-	-	297.37	8.45
现代传播	媒体资源使用费	672.37	33.76	-	-	-	-

#### 1) 向成都网泰采购云平台服务

2016 年 2 月 14 日，公交传媒与成都网泰签署了《媒介资源运营管理平台服务合同》，协议约定：公交传媒向成都网泰支付平台使用费，以使用其云平台“BOSS”和“MOSS”软件系统，具体涉及资源数据采集、销售管理、资源预定管理、客户报备管理、确认单管理、合同管理、上下刊管理等内容，使用期限为 2015 年 7 月 1 日至 2016 年 6 月 30 日。上述协议到期后，公交传媒与成都网泰签署了《媒介资源运营管理平台服务合同补充协议》，协议约定：公交传媒继续使用成都网泰的媒体资源管理云平台至 2016 年 12 月 31 日。

#### （I）交易的必要性

公交传媒作为省、市联合打造的“成都市公交公共宣传阵地”，系由省、市国有企业共同出资组建（省级国企持股 30%，市级国企持股 70%）。公交传媒在开展经营活动的同时，承担了新闻宣传、舆论导向、公共信息发布、精神文明引导等宣传任务，故其对信息安全管理的要求较高。为加强信息安全管理，降低核心信息泄露或被违法使用、传播的风险，确保信息的完整及安全，公交传媒参照省、市宣传部门及经信委的相关要求进行网络信息化建设及相关服务的采购。

川网股份是四川省委宣传部下属的一家以互联网技术和移动通信技术为支撑的优秀新媒体企业。在综合考虑企业技术实力、股东背景、品牌优势、信息系统安全及保密性等多重因素的情况下，川网股份是公交传媒信息平台服务供应商的最优选择。所以，公交传媒与川网股份于 2014 年 11 月开始合作，由川网股份为公交传媒定制化开发“成都公交媒介资源管理系统”。川网股份于 2015 年 7 月正式设立成都网泰，由其承接相关系统开发及日常技术支持与服务业务，并与公交传媒签署服务协议，保持继续合作。

综上，公交传媒向成都网泰采购云平台服务具有一定的必要性。

### （II）交易价格的公允性

由于成都网泰向公交传媒提供的是定制化的云平台服务，公交传媒无其他供应商提供该服务，且成都网泰也未向其他方提供类似服务，因此不存在可比参考价格做价格对比等公允性分析。公交传媒向成都网泰采购云平台服务的价格主要是双方根据商业谈判，综合考虑市场一般商业惯例、云平台定制成本等因素，经友好协商确定，具有商业合理性。

### （III）交易的持续性

随着大数据时代的来临，对户外广告行业与信息化结合的要求日益剧增，为了顺应行业发展的趋势，加强对数据的重视和利用，满足自身未来经营发展的需要，公交传媒决定于 2017 年起不再使用成都网泰提供的云平台服务，并着手自建信息系统平台，进一步利用经营及行业数据，提高市场竞争潜力。

公交传媒已于 2017 年完成自有信息系统平台的初步搭建并投入运行，未来还将持续加大信息化投入，不断对其改进和完善。

### 2) 向现代传播支付媒体资源使用费

2018 年 4-6 月，公交传媒应向现代传播支付媒体资源使用费 672.37 万元，与现代传播账面记录的媒体资源使用费收入保持一致，具体情况参见上述“2、媒体资源使用费完整性的核查”。

### （2）业务执行情况检查

根据不同成本类型特点，分别针对不同类别的主要成本实施如下检查：1) 上下刊费、制作费及清洁费：获取公交传媒与供应商签订的协议/合同，查阅合同条款，获取供应商按月结算的单据并与其账面成本核对；2) 电费及电力维护费：公交传媒电费及电力维护全部由成都市城市照明管理处提供，获取年度协议，依据协议结算金额与账面成本核对；3) 维护支出：获取维修协议、派工单以及结算单，将结算金额与账面金额核对。

### （3）主要供应商的函证情况

我们对公交传媒主要供应商采购金额和期末应付账款进行函证，函证核查情况如下（金额：万元）：

### 1) 对主要供应商采购金额的函证情况

项目	2018年1-6月	2017年度	2016年度
发函金额	515.29	939.37	1,070.93
回函确认金额	515.29	939.37	1,015.33
回函占比	100.0%	100.0%	94.81%
营业成本（不含媒体资源使用费）	646.98	1,191.31	1,514.13
回函占比	79.65%	78.85%	67.06%

## 2) 对主要供应商应付账款的函证情况

项目	2018年6月30日	2018年3月31日
发函金额	778.42	3,297.37
回函确认金额	106.05	274.06
替代检查确认金额	672.37	2,913.58
小计	778.42	3,187.65
占发函金额的比例	100.00%	96.67%
应付账款总额	813.58	3,300.44
占应付账款总额的比例	95.68%	99.91%

针对未回函采购金额及应付账款余额，执行了替代性测试，未发现异常。

报告期主要供应商经函证的交易金额及报告期末应付账款余额，与账面记录的营业成本及应付账款余额不存在重大差异，报告期内主要供应商营业成本真实、完整。

## (4) 供应商走访情况

对公交传媒报告期内主要供应商进行实地走访，通过访谈了解供应商的成立时间、从事的主要业务及规模，确认是否存在股权投资关系及其他关联关系，确认业务合作模式，了解付款与结算方式，确认是否存在诉讼纠纷等情形。

根据公交传媒报告期主要供应商情况，对公交传媒的11名主要供应商进行了实地走访，经走访确认的采购金额及占营业成本（不含媒体资源使用费）的比例如下（金额：万元）：

项目	2018年1-6月	2017年度	2016年度
访谈供应商数量（户）	11	11	11
访谈供应商交易金额	515.29	939.37	1,070.93
营业成本（不含媒体资源使用费）	646.98	1,191.31	1,514.13
访谈供应商金额占比	79.65%	78.85%	70.73%

经核查，公交传媒与供应商之间的交易真实，不存在虚构交易的情形。

#### 4、毛利率核查

报告期内，公交传媒销售毛利及毛利率如下（金额：万元）：

项目	2018年1-6月	2017年度	2016年度
毛利	2,803.96	5,616.66	5,910.34
销售毛利率（%）	58.47	62.07	62.68

2016年度及2017年度，公交传媒的毛利率基本保持平稳，而2018年1-6月的毛利率为58.47%，与2016年度和2017年度的毛利率相比有所下降，主要是因为：一季度受春节长假影响，通常为广告投放淡季，广告主会适当减少广告投放量，而每年确认的媒体资源使用费金额较大，且按照月度平均分摊计入成本，因此，受收入的季节性波动影响，2018年1-6月的毛利率有所下降。

最近两年，同行业上市公司可比业务（公交广告相关业务）的毛利率与公交传媒的毛利率比较情况如下：

公司简称	经营的公交媒体类型	公交广告业务毛利率	
		2017年度	2016年度
白马户外	公交候车亭	44.77%	44.24%
北巴传媒	公交车身、公交候车亭、车内电视、车内看板、公交场站LED屏	75.71%	77.44%
大象股份	公交候车亭、公交车身	45.19%	46.88%
龙帆广告	公交候车亭、公交车身	54.50%	52.66%
<b>平均值</b>	-	<b>55.04%</b>	<b>55.31%</b>
公交传媒	公交车身、公交候车亭、车内电视、车内看板	62.07%	62.68%

注：上述数据均取自上市公司公开资料；大象股份2017毛利率为其重组报告书中预测的毛利率；龙帆广告的毛利率取自华扬联众的其重组报告书。

从公交广告业务的毛利率来看，2016年和2017年公交传媒的毛利率分别为62.68%和62.07%，同行业上市公司公交广告业务的毛利率分别为55.31%和55.04%，公交传媒的毛利率略高于可比公司的可比业务，主要原因为：

（1）同行业可比公司所运营的公交媒体资源类型有所差异。白马户外、大象股份、龙帆广告的公交媒体的毛利率相对偏低，主要原因是三家公司主营公交候车亭广告，只运营少量公交车身广告，公交媒体资源类型较为单一。而北巴传媒、公交传媒都同时运营公交车身、公交候车亭、车内电视、车内看板等多种公交媒体资源，能够产生协同作用，从而整体提升其公交媒体业务的毛利率。

## （2）市场竞争地位不同

公交传媒独家运营成都市公交广告媒体资源，具有资源垄断优势，市场议价能力较强，是导致公交传媒户外媒体广告业务的毛利率略高于同行业可比上市公司的平均值的原因之一。

公交传媒独家运营成都市公交广告媒体资源，具有资源垄断优势，市场议价能力较强，且自成立以来一直经营公交广告业务，公交广告的毛利率略高于其他户外媒体，因此公交传媒的毛利率和可比公司可比业务存在差异是合理的。经分析，公交传媒报告期内各媒体资源销售毛利率变动原因合理，与公交传媒的实际经营情况相符。

## 5、核查结论

经核查，公交传媒与供应商之间的交易真实，不存在虚构交易的情形；报告期内毛利率变动原因合理，与公交传媒的实际经营情况相符。

### （三）期间费用的核查情况

报告期内，公交传媒的期间费用构成情况如下（金额：万元；比例：%）：

项目	2018年1-6月		2017年度		2016年度	
	金额	占营业收入比例	金额	占营业收入比例	金额	占营业收入比例
销售费用	24.09	0.50	127.75	1.41	854.41	9.06
管理费用	213.35	4.45	569.28	6.29	638.08	6.77
财务费用	-83.10	-1.73	-63.45	-0.70	-79.79	-0.85
<b>合计</b>	<b>154.34</b>	<b>3.22</b>	<b>633.58</b>	<b>7.00</b>	<b>1,412.70</b>	<b>14.98</b>

报告期内，公交传媒的期间费用包括销售费用、管理费用和财务费用，各期间费用的主要项目及核查说明如下：

#### 1、销售费用

报告期内，公交传媒销售费用构成情况如下（金额：万元；比例：%）：

项目	2018年1-6月		2017年度		2016年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
工资薪酬	22.95	95.23	56.38	44.13	52.24	6.11
广告宣传费	1.15	4.77	2.70	2.11	27.84	3.26
回款奖励及代理营销费	-	-	68.67	53.75	774.33	90.63
<b>合计</b>	<b>24.09</b>	<b>100.00</b>	<b>127.75</b>	<b>100.00</b>	<b>854.41</b>	<b>100.00</b>

报告期内，公交传媒销售费用变化较大，销售费用变动系公交传媒于2017年调整营销政策，即公交传媒于2016年度执行现金回款奖励及代理营销费的营销政策，与客户结算确认的

回款奖励及代理营销费确认为销售费用，而 2017 年度，公交传媒调整市场营销政策，即将原现金回款奖励及代理营销费的营销政策，调整为根据客户销售及回款情况向客户赠送媒体点位的营销政策；根据企业会计准则，公交传媒赠送的媒体点位应根据赠送及使用情况对广告发布收入进行调整。因此，由于公交传媒 2017 年度对客户营销政策的调整，导致了 2017 年度销售费用下降，2018 年 1-6 月无销售奖励费用发生。工资薪酬费用系公交传媒营销部门的工资薪金支出。

根据公交传媒销售费用的主要明细，核查时针对报告期内公交传媒的主要销售费用项目，获取了其回款奖励及代理营销费政策，获取与广告代理商签订的代理协议，检查回款奖励和代理营销费政策及计算方法，并取得公交传媒与客户的回款奖励和代理营销费计算表，复算回款奖励和代理营销费金额，同时获取与客户的回款奖励和代理营销费结算单，核对费用入账金额；检查付款并向代理商直接函证年度回款奖励和代理营销费金额等程序核查销售费用发生的真实性和合理性；与公交传媒财务部门、人力资源部门沟通，了解其部门设置、员工工资水平及发放、人工费用分配等，并与应付职工薪酬等会计科目的发生额进行核对，以检查工资薪酬费用发生的真实性和合理性。

经核查，公交传媒报告期内销售费用真实、完整，与其实际情况相符。

## 2、管理费用

报告期内，公交传媒管理费用构成情况如下（金额：万元；比例：%）：

项目	2018 年 1-6 月		2017 年度		2016 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
职工薪酬	125.21	58.69	327.79	57.58	364.33	57.10
房租物管费	54.12	25.37	120.22	21.12	118.11	18.51
折旧及摊销	11.88	5.57	23.77	4.18	14.94	2.34
交通运杂费	6.47	3.03	18.89	3.32	25.66	4.02
中介机构费	6.33	2.97	28.30	4.97	17.79	2.79
税费	-	-	-	-	55.18	8.65
装修费	1.00	0.47	11.15	1.96	12.65	1.98
其他	8.34	3.91	39.16	6.88	29.41	4.61
<b>合计</b>	<b>213.35</b>	<b>100.00</b>	<b>569.28</b>	<b>100.00</b>	<b>638.08</b>	<b>100.00</b>

报告期内，公交传媒管理费用分别为 638.08 万元、569.28 万元和 213.35 万元，占营业收入的比例分别为 6.77%、6.29%和 4.45%，主要包括职工薪酬、房租物管费、折旧及摊销、交通运杂费和中介机构费等。2016 年及 2017 年，公交传媒管理费用基本保持平稳，略有下降主要是受职工薪酬、税费下降的影响。

2017年职工薪酬较2016年减少36.54万元，下降10.03%，主要原因是由于2017年业绩下降，公交传媒2017年度发放的绩效奖金相应有所减少，导致当年管理费用中的职工薪酬下降。

此外，根据《财政部关于印发<增值税会计处理规定>的通知》（财会[2016]22号）规定，公交传媒自2016年5月1日起，将原计入管理费用的土地使用税、房产税、印花税等计入税金及附加，因此，2017年度管理费用中无上述税费，也进一步降低了2017年管理费用规模。

通过对各项费用的分析程序、检查费用发生的原始凭证、人工薪酬分配核对检查、各项费用的截止性测试、与应付职工薪酬等会计科目的发生额进行勾稽核对、折旧摊销与相关资产科目的勾稽核对等方法核查费用发生的真实性和合理性。

经核查，公交传媒报告期内管理费用真实、完整，与其实际情况相符。

### 3、财务费用

报告期内，公交传媒财务费用构成情况如下（金额：万元；比例：%）：

项目	2018年1-6月		2017年度		2016年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
利息支出	-	-	-	-	-	-
减：利息收入	83.50	-100.48	63.83	-100.60	80.17	-100.48
加：手续费	0.40	-0.48	0.38	-0.60	0.38	-0.48
<b>合计</b>	<b>-83.10</b>	<b>100.00</b>	<b>-63.45</b>	<b>100.00</b>	<b>-79.79</b>	<b>100.00</b>

报告期内，公交传媒财务费用主要为利息收入。通过对利息收入进行测算、与银行对账单进行勾稽核对等方法核查费用发生的真实性和合理性。

经核查，公交传媒报告期内财务费用真实、完整，与其实际情况相符。

### 4、核查结论

经核查，公交传媒的期间费用构成及变化情况符合公司销售、管理模式和业务实际开展情况，具有合理性。

#### （四）负债的核查情况

##### 1、负债基本情况

报告期内，公交传媒无银行贷款，其负债主要是经营过程形成的经营性负债，报告期各期末主要负债项目列示如下（金额：万元）：

项目	2018.6.30	2017.12.31	2016.12.31
应付票据及应付账款	851.63	2,717.75	2,917.89
预收款项	942.75	215.58	280.97
应交税费	629.41	1,218.27	1,072.37

其他应付款	900.08	2,204.92	217.21
<b>小计</b>	<b>3,323.87</b>	<b>6,356.53</b>	<b>4,488.45</b>
负债总额	3,707.58	6,831.11	4,697.88
占负债总额的比例	89.65%	93.05%	95.54%

注：其他应付款主要系公交传媒收取的客户保证金，2017 年末金额较大，系根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）有关财务报表列报的规定，将公交传媒 2017 年末未付股利 1,567.79 万元列入其他应付款所致。

## 2、负债完整性核查情况

公交传媒报告期内的负债主要为尚未偿付的经营性负债，针对负债准确性以及完整性实施的核查程序主要包括：

（1）与公交传媒财务人员沟通，了解各项负债的构成情况及业务流程，分析是否存在可能导致预计负债的或有事项；

（2）从银行获取公交传媒企业信用报告，并结合银行存款函证，检查其是否存在未入账的银行借款等债务；

（3）获取公交传媒与供应商等签订的协议，检查协议约定的交易内容及结算条件；

（4）检查各项负债发生的会计记录及原始单据；

（5）结合营业成本分析、结算单金额检查、款项支付情况等，检查应付账款记录的准确性。

（6）复核销售与收款循环实施的审计程序，包括与客户协议约定的预收款条件、广告发布结算确认等，检查预收账款记录的准确性和完整性；

（7）根据公交传媒报告期审定的营业收入及利润，验证报告期各项税费的计提，并检查各项税费的缴纳情况；

（8）函证报告期末主要负债：

### 1) 应付账款的函证情况

应付账款的函证情况，详见本核查报告之“三、（二）3、（3）主要供应商的函证情况”，未发现异常情况。

### 2) 其他应付款的函证情况

报告期末，公交传媒其他应付款的函证及回函情况如下（金额：万元）：

项目	2018.6.30	2018.3.31
发函金额	864.16	581.42
回函确认金额	807.45	534.72
占发函金额的比例	93.44%	91.97%



其他应付款（不含应付股利）余额	813.58	662.41
占其他应付款余额的比例	99.25%	80.72%

### 3、核查结论

经核查，公交传媒负债准确、完整，报告期不存在应计未计负债，具有合理性。

### 四、业绩真实性核查结论

本次核查实施了有效的核查程序，核查范围充分，核查结果不存在重大异常情况。通过实施上述核查程序及获取的相关证据，我们认为，报告期内，公交传媒的营业收入真实准确，成本费用和负债完整，公交传媒报告期内的业绩真实、可靠。

（以下无正文）

（本页无正文，为《四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）关于成都公交传媒有限公司报告期业绩真实性之专项核查报告》之签字盖章页）



中国注册会计师：



中国注册会计师：



2018年 10月 15日